
石橋記念公園の概要 

 

 

 

１ 名   称  鹿児島県立石橋記念公園 

 

２ 所 在 地   鹿児島市浜町 

 

３ 面   積  維持管理対象面積 ２．０ha 

         （公園区域：1.8ha，借上駐車場区域：0.2ha） 

 

４ 設 置 目 的    平成５年の水害により流出を免れた西田橋の移設を行い， 

         岩永三五郎とも縁の深い稲荷川河口の祇園之洲地区に復元 

         し，石橋記念公園として設置した。 

 

５ 特   徴  移設復元された西田橋を中心に，石橋記念館，御門等石橋 

         に関する歴史を知ることのできる公園 

 

６ 主 要 施 設  石橋記念館，西田橋，水の流れ施設，御門 他 

 

７ 休 園 日  記念館は毎週月曜日及び１２月３１日～１月２日，公園は 

         年中無休 

 

８ 開 館 時 間    通   常     午前９時～午後５時まで 

           ７月～８月     午前９時～午後７時まで 

 

９ 管 理 区 域  別紙「管理区域図」のとおり。 

 

10 利 用 実 績  令和６年度入園者数 約１２万７千人 
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単位：円

月 売上げ 経費 収入 備　考
4
5
6 12,847 0 12,847 自販機台数　２台

7 102,290 78,323 23,967 〃

8 202,310 154,908 47,402 〃

9 40,400 30,934 9,466 〃

10 84,520 64,717 19,803 〃

11 40,350 30,896 9,454 〃

12 36,290 27,787 8,503 〃

1 23,130 17,710 5,420 〃

2 39,850 30,513 9,337 〃

3 46,260 35,422 10,838 〃

合　計 628,247 471,210 157,037 

単位：円

月 売上げ 経費 収入 備　考
4 64,680 49,526 15,154 自販機台数　２台

5 53,970 41,325 12,645 〃

6 78,010 59,732 18,278 〃

7 65,540 50,184 15,356 〃

8 203,190 155,583 47,607 〃

9 76,000 58,193 17,807 〃

10 45,440 34,793 10,647 〃

11 55,420 42,435 12,985 〃

12 24,390 18,676 5,714 〃

1 42,560 32,589 9,971 〃

2 40,350 30,896 9,454 〃

3 37,010 28,339 8,671 〃

合　計 786,560 602,271 184,289 

単位：円

月 売上げ 経費 収入 備　考
4 40,000 30,628 9,372 自販機台数　２台

5 98,960 75,774 23,186 〃

6 32,240 24,686 7,554 〃

7 125,920 96,417 29,503 〃

8 151,730 116,180 35,550 〃

9 65,080 49,832 15,248 〃

10 71,740 54,932 16,808 〃

11 39,990 30,620 9,370 〃

12 17,130 13,116 4,014 〃

1 28,550 21,861 6,689 〃

2 36,500 27,948 8,552 〃

3 43,260 33,124 10,136 〃

合　計 751,100 575,118 175,982 

令和４年度　石橋記念公園自動販売機　売上実績

令和５年度　石橋記念公園自動販売機　売上実績

令和６年度　石橋記念公園自動販売機　売上実績
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入園者数 ％ 入園者数 ％

4 10,192 30 340 1,567 15% 8,625 85% 37 2 16,188 16,188 

5 10,288 31 332 1,930 19% 8,358 81% 128 2 17,655 33,843 

6 7,657 30 255 1,496 20% 6,161 80% 415 11 13,033 46,876 

7 10,196 31 329 2,428 24% 7,768 76% 236 8 16,810 63,686 

8 15,523 31 501 5,274 34% 10,249 66% 189 5 18,770 82,456 

9 7,315 30 244 1,843 25% 5,472 75% 844 31 11,640 94,096 

10 11,846 31 382 3,143 27% 8,703 73% 1,834 40 17,705 111,801 

11 12,411 30 414 2,619 21% 9,792 79% 1,278 35 12,382 124,183 

12 12,958 28 463 2,305 18% 10,653 82% 3,092 6 13,345 137,528 

1 10,783 31 348 1,504 14% 9,279 86% 78 2 13,987 151,515 

2 11,306 28 404 1,859 16% 9,447 84% 539 9 12,828 164,343 

3 13,411 31 433 2,728 20% 10,683 80% 1,757 11 12,572 176,915 

合計 133,886 362 370 28,696 21% 105,190 79% 10,427 162 0 176,915 0.76 

入園者数 ％ 入園者数 ％

4 12,896 30 430 2,027 16% 10,869 84% 448 10 10,192 10,192 

5 14,211 31 458 3,906 27% 10,305 73% 1,314 31 10,288 20,480 

6 10,550 30 352 2,182 21% 8,368 79% 578 21 7,657 28,137 

7 16,689 31 538 4,334 26% 12,355 74% 927 43 10,196 38,333 

8 8,738 31 282 3,022 35% 5,716 65% 338 15 15,523 53,856 

9 7,017 30 234 1,612 23% 5,405 77% 232 4 7,315 61,171 

10 11,062 31 357 2,459 22% 8,603 78% 1,121 21 11,846 73,017 

11 11,629 30 388 3,148 27% 8,481 73% 2,071 52 12,411 85,428 

12 10,252 28 366 1,477 14% 8,775 86% 680 18 12,958 98,386 

1 11,797 31 381 1,855 16% 9,942 84% 85 3 10,783 109,169 

2 11,787 28 421 1,736 15% 10,051 85% 177 2 11,306 120,475 

3 12,269 31 396 2,274 19% 9,995 81% 763 2 13,411 133,886 

合計 138,897 362 384 30,032 22% 108,865 78% 8,734 222 0 133,886 1.04 

入園者数 ％ 入園者数 ％

4 11,296 30 377 2,204 20% 9,092 80% 570 3 12,896 12,896 

5 13,506 31 436 3,423 25% 10,083 75% 1,722 36 14,211 27,107 

6 8,796 30 293 1,762 20% 7,034 80% 789 23 10,550 37,657 

7 13,371 31 431 3,242 24% 10,129 76% 730 8 16,689 54,346 

8 15,870 31 512 5,022 32% 10,848 68% 457 16 8,738 63,084 

9 8,852 30 295 1,968 22% 6,884 78% 902 27 7,017 70,101 

10 11,811 31 381 2,760 23% 9,051 77% 1,801 47 11,062 81,163 

11 10,596 30 353 2,059 19% 8,537 81% 1,874 58 11,629 92,792 

12 8,184 28 292 905 11% 7,279 89% 184 5 10,252 103,044 

1 9,153 31 295 1,328 15% 7,825 85% 98 3 11,797 114,841 

2 13,074 28 467 1,865 14% 11,209 86% 169 3 11,787 126,628 

3 13,783 31 445 2,046 15% 11,737 85% 576 13 12,269 138,897 

合計 138,292 362 382 28,584 21% 109,708 79% 9,872 242 138,897 1.00 

入園者数 ％ 入園者数 ％

4 12,726 30 424 2,236 18% 10,490 82% 787 7 11,296 11,296 

5 12,108 31 391 2,460 20% 9,648 80% 1,273 33 13,506 24,802 

6 9,716 30 324 1,597 16% 8,119 84% 882 26 8,796 33,598 

7 13,958 31 450 3,142 23% 10,816 77% 560 14 13,371 46,969 

8 16,146 31 521 5,139 32% 11,007 68% 413 17 15,870 62,839 

9 10,943 30 365 2,097 19% 8,846 81% 661 19 8,852 71,691 

10 10,968 31 354 2,233 20% 8,735 80% 892 22 11,811 83,502 

11 11,623 30 387 2,825 24% 8,798 76% 1,331 36 10,596 94,098 

12 9,505 28 339 1,672 18% 7,833 82% 420 9 8,184 102,282 

1 11,294 31 364 1,747 15% 9,547 85% 144 2 9,153 111,435 

2 12,118 29 418 1,359 11% 10,759 89% 397 12 13,074 124,509 

3 11,452 31 369 2,065 18% 9,387 82% 569 6 13,783 138,292 

合計 142,557 363 393 28,572 20% 113,985 80% 8,329 203 138,292 1.03 

入園者数 ％ 入園者数 ％

4 10,574 30 352 1,795 17% 8,779 83% 99 3 12,726 12,726 

5 13,584 31 438 3,868 28% 9,716 72% 1,902 39 12,108 24,834 

6 10,099 30 337 2,009 20% 8,090 80% 843 22 9,716 34,550 

7 11,691 31 377 2,760 24% 8,931 76% 516 16 13,958 48,508 

8 12,681 31 409 3,361 27% 9,320 73% 428 17 16,146 64,654 

9 8,935 30 298 1,855 21% 7,080 79% 818 20 10,943 75,597 

10 9,658 31 312 2,053 21% 7,605 79% 1,518 35 10,968 86,565 

11 10,246 30 342 2,084 20% 8,162 80% 1,507 40 11,623 98,188 

12 7,741 28 276 830 11% 6,911 89% 286 10 9,505 107,693 

1 9,699 31 313 1,370 14% 8,329 86% 55 0 11,294 118,987 

2 9,099 28 325 1,577 17% 7,522 83% 664 4 12,118 131,105 

3 12,743 31 411 1,986 16% 10,757 84% 532 11 11,452 142,557 

合計 126,750 362 350 25,548 20% 101,202 80% 9,168 217 142,557 0.89 

石橋記念公園　令和２年度　月別入園者数　一覧

月 入園者数
開園
日数

日平均
児　　童 成　　人 う　ち

団　体
貸切
バス

備　考
(内外国人入園者）

前年度
入園者数

前年度入園
者累数

対前年同時期比↑

石橋記念公園　令和３年度　月別入園者数　一覧

月 入園者数
開園
日数

日平均
児　　童 成　　人 う　ち

団　体
貸切
バス

備　考
(内外国人入園者）

前年度
入園者数

前年度入園
者累数

対前年同時期比↑

石橋記念公園　令和４年度　月別入園者数　一覧

月 入園者数
開園
日数

日平均
児　　童 成　　人 う　ち

団　体
貸切
バス

備　考
(内外国人入園者）

前年度
入園者数

前年度入園
者累数

対前年同時期比↑

石橋記念公園　令和５年度　月別入園者数　一覧

月 入園者数
開園
日数

日平均
児　　童 成　　人 う　ち

団　体
貸切
バス

備　考
(内外国人入園者）

前年度
入園者数

前年度入園
者累数

開園
日数

日平均
児　　童 成　　人 う　ち

団　体

■石橋記念公園　入園者実績状況（R2～R6）

貸切
バス

備　考
(内外国人入園者）

前年度
入園者数

前年度入園
者累数

対前年同時期比↑

対前年同時期比↑

石橋記念公園　令和６年度　月別入園者数　一覧

月 入園者数
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実施日 イベント名 内  容 主催者等
参加人数
（人）

4月6日
（土）〜

天吹演奏会
薩摩伝統の楽器である「天吹」の伝承
のため、公園内で演奏し、希望者には
指導を行う。８回実施。

石橋記念公園 46 

4月7日
（日）〜

太極拳教室
自主事業健康づくり教室の一環。
公園の環境を利用して太極拳教室を実
施。日曜開催、５２回。

石橋記念公園 863 

4月7日
（日）〜

健康教室
自主事業健康づくり教室の一環。
簡単でゆっくりとした動きが特長の体
操教室。年２４回。

石橋記念公園 191 

4月20日
（土）

「風景の中のフランス
石橋紀行」講演会

熊本大学小林教授による海外の石
橋に関するセミナーを実施。

共催：石橋記念公園
   第一工科大学

17 

4月27日
（土）〜

子どもガイド活動

小学・中学生が主に会員となっている
「石橋記念公園子どもガイド」が、ガ
イドを希望する来園者に石橋や周辺の
歴史などを解説する。ガイド11日、勉
強会12日。

石橋記念公園 85 

５月４日
（土）

歴史さんぽ
東川隆太郎氏を講師として、石橋
や周辺の歴史を学びながら散策。

石橋記念公園 38 

５月17日
（金）〜

花苗の贈呈
都市緑化推進運動に合わせて遠足
等で来園した小・中学校に花苗を
プレゼント。2日間実施。

石橋記念公園 628 

５月19日
（土）〜

ウォーキング教室
ヨガ＆ストレッチ教室

専門家が靴の履き方から正しい歩
き方まで指導し、健康づくりにつ
なげる。１１回実施。

石橋記念公園 42 

7月20日
（土）

曽我どんの傘焼き
かつて甲突川で開催されていた行
事を伝承する目的で、ゆかりある
石橋記念公園で開催。

鹿児島三大行事保存会 300 

５月４日
（土）

歴史探検会
東川隆太郎氏を講師として、石橋
や周辺の歴史を学びながら散策。

石橋記念公園 26 

7月7日
（日）〜

太極拳特別講習会

自主事業健康づくり教室の一環。
公園の環境を利用して太極拳教室を実
施。県太極拳連盟理事長の春田講師を
招いての特別講習会。４回実施。

石橋記念公園 51 

8月3日
（土）

スケッチ大会
鹿児島大学の池川直教授の指導に
よる石橋スケッチの指導教室。

石橋記念公園 29 

8月17日
（土）〜

健康測定会
自主事業健康づくり教室の一環。
骨密度とインボディを計測しながら、
健康相談を実施する。3回実施。

石橋記念公園 21 

8月17日
（土）

竹の音風鈴ワーク
ショップ

石橋とともに郷土を支えた竹を
テーマに、学びながら風鈴を作製
する。

石橋記念公園 9 

9月21日
（土）

防災セミナー
西田橋から防災意識の発信の視点
で、防災の専門家を招き講演会を
開催。

共催：鹿児島まちの駅
   石橋記念公園

60 

石橋記念公園 令和６年度イベント開催状況
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実施日 イベント名 内  容 主催者等
参加人数
（人）

10月20日
（土）

スケッチ大会表彰式
石橋記念公園を描いた作品の表彰
を行う。

石橋記念公園 14 

11月16日
（土）

薩摩文化の祭典in
  石橋記念公園

町内会や関係団体等で組織した実行委
員会の主催。
伝統芸能の実演や物販等により、公園
の利用促進につなげる。

同実行委員会 1,156 

3月16日
（日）

上町美化清掃
町内会、周辺飲食店、子どもガイ
ド等の参加により、公園付近の清
掃を行う。

石橋記念公園 46 

3月16日
（日）

歴史散策会
東川隆太郎氏を講師として、石橋
や周辺の歴史を学びながら散策。

石橋記念公園 25 

合 計 3,647 
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【土地】

【建物】

種類及び名称 構造及び規模 建築面積 整備年度

石橋記念館 RC造２階建 1208.00 H11

1208.00計

用地 1.8ha

公有財産　管理物件
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　公　園　名　　大隅広域公園石橋記念公園

数量 単位 委託業者 工期

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

園内

園内

自動ドア

園内

給水メーター

西田橋

多目的トイレ

砂場

砂場

館内

多目的トイレ

園内

駐車場

令和４年度施設維持補修状況総括表

区域名 施設名
規格・
寸法

破損月日 補修理由
作業数量 委託形式 委託金額

（材料費）

水の流れ 地下機械室 R4.4.12 36,300円

石橋記念公
園

「水の流れ」上流石橋ライトアップ
前ﾂﾂｼﾞ移植

R4.5.25 24,200円

地下ピットろ過ポンプグランド
パッキン取替

南日本総合
サービス

井上総合
緑化建設

石橋記念公
園

外灯用タイマー取替 R4.6.2 29,700円

石橋記念館
記念館自動ドア補修
（センサー劣化対応）

R4.6.10 132,000円

南日本総合
サービス

南日本総合
サービス

石橋記念公
園

廃棄物運搬処理作業 R4.7.22 93,500円

水の流れ 埋設給水メーター蓋取替 R4.7.29 143,000円

井上総合
緑化建設

南日本総合
サービス

石橋記念館 多目的トイレ漏水修理 R4.9.28 34,100円

石橋記念公
園

西田橋橋面補修作業 R4.8.26 10,450円
井上総合
緑化建設

南日本総合
サービス

石橋記念公
園

砂場整備工事 R4.10.25 38,500円

石橋記念公
園

砂場整備工事に伴う重機回送 R4.10.25 19,800円

井上総合
緑化建設

井上総合
緑化建設

石橋記念館 消防設備不備箇所修繕 R4.12.22 6,600円

石橋記念館 多目的トイレ自動ドア修理 R5.1.17 9,350円

南日本総合
サービス

南日本総合
サービス

石橋記念公
園

区画線設置（臨時駐車場） R5.3.29 155,953円

826,953円合　　計

株式会社
西部標識
製作所

石橋記念公
園

公園内廃棄物運搬処理作業 R5.3.29 93,500円
井上総合
緑化建設

－8－



　公　園　名　　大隅広域公園石橋記念公園

数量 単位 委託業者 工期

令和４年度施設維持補修状況総括表

区域名 施設名
規格・
寸法

破損月日 補修理由
作業数量 委託形式 委託金額

（材料費）

1 個所

1 個所

1 個所

147,271円

石橋記念公
園

案内板作成設置
株式会社
西部標識
製作所

R5.3.29 60,500円

石橋記念公
園

駐車場 区画線設置（正規駐車場）
株式会社
西部標識
製作所

R5.3.29

石橋記念公
園

西田橋スロープ取替
平床建設
株式会社

R5.3.29 319,000円西田橋

合　　計 1,353,724円

園内
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　公　園　名　　大隅広域公園石橋記念公園

数量 単位 委託業者 工期

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

水の流れ 地下機械室 R5.6.21 33,000円

令和５年度施設維持補修状況総括表

区域名 施設名
規格・
寸法

破損月日 補修理由
作業数量 委託形式 委託金額

（材料費）

「水の流れ」補機盤ブレーカー取
替

南日本総合
サービス

水の流れ 次亜塩素注入ポンプ取替 R5.7.28 434,500円

石橋記念公
園

砂場整備工事 R5.10.18 81,400円

南日本総合
サービス

井上総合
緑化建設

地下機械室

砂場

石橋記念館 ファイルサーバー交換 R6.3.18 68,890円

石橋記念館 フリーWi-Fi機器設定・設置 R6.3.18 20,000円

セイカス
ポーツセン

ター
セイカス

ポーツセン
ター

館内

館内

石橋記念館
記念館展示物PC修理部品（３
台）

R6.3.18 64,161円

石橋記念公
園

公園看板製作 R6.3.27 330,000円

セイカス
ポーツセン

ター

ブンカ巧芸社

館内

園内

石橋記念館 トイレ用コンセント設置工事 R6.3.29 71,500円

石橋記念公
園

公園廃棄物処理 R6.3.31 109,559円
井上総合
緑化建設

セイカ
テクノベー

ス
トイレ

園内

1,213,010円合　　計
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　公　園　名　　大隅広域公園石橋記念公園

数量 単位 委託業者 工期

1 個所

1 個所

1 個所

1 個所

令和６年度施設維持補修状況総括表

区域名 施設名
規格・
寸法

破損月日 補修理由
作業数量 委託形式 委託金額

（材料費）

石橋記念公
園

園内 R6.5.20 33,000円

石橋記念公
園

砂場整備工事 R6.10.15 77,000円

ヒラドツツジ枯木植替え作業
南日本総合

サービス

井上総合
緑化建設

砂場

水の流れ
「水の流れ」制御用ブレーカー取
替

R6.10.31 38,500円

石橋記念公
園

公園内廃棄物運搬処理作業 R7.3.27 42,000円

南日本総合
サービス

井上総合
緑化建設

地下機械室

園内

190,500円合　　計
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【参考資料】Park-PFI について 

 

（１）Park－PFI制度の概要 
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（２）Park-PFI制度の活用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（※最長２０年間） 
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